*Quidquid id est, nihilo fertur maiore figura,  
Quam nostris oculis, quam cernimus, esse videtur.*

. . . . .  
*Quandoquidem claram speciem certamque figuram  
Praebet, ut est oris extremis cumque notata,  
Quanta haec cumque fuat, tanta hinc videtur in alto.*

*Fragm. 3.* quod sane diu nos torsit, sic fortasse legi  
potest: δούς ταύτης τιμῆς ὀρατὴν ποιῆσθαι, καὶ τῆςδε δύης ἔσε-  
σθαι, ἢ πρότερον ἢ ὕστερον· ὥστε οὐ τότε ἔχειν ἀπειρίαν ἀκό-  
λουθον τοῦ παντός. *concedens, ut huius decoris spectator fiat,  
et mox eius cladis testis futurus, ita ut tunc non habeat infi-  
nitatem consentaneam universo.* Quo autem haec verba respi-  
ciant, divinare nunc est. Docuit Epicurus, τὸ πᾶν, *universum,*  
aeternum esse. Sic ad Herodotum §. 39. καὶ μὴν καὶ τὸ πᾶν  
ἀεὶ τοιοῦτον ἦν, οἷον νῦν ἐστι, καὶ ἀεὶ τοιοῦτον ἔσται. ad haec  
infinite esse. Sic ad eundem Herodotum §. 41. ἀλλὰ μὴν  
καὶ τὸ πᾶν ἀπειρόν ἐστι. Cur autem τὸ πᾶν infinite reputari  
debeat, ita ibidem arguit: τὸ γὰρ πεπερασμένον ἄκρον ἔχει·  
τὸ δὲ ἄκρον ἔχον παρ' ἑτέρου τινὸς θεωρεῖται· τὸ δὲ πᾶν οὐ  
παρ' ἑτέρου τινὸς θεωρεῖται, ὥστε οὐκ ἄκρον ἔχειν· τὸ δὲ οὐκ

ἄκρον ἔχον πέρας οὐκ ἔχει· πέρας δὲ οὐκ ἔχον ἄπειρον ἂν εἴη καὶ οὐ πεπερασμένον· καὶ μὴν καὶ τῷ πλήθει τῶν σωμάτων ἄπειρον ἐστὶ τὸ πᾶν, καὶ τῷ μεγέθει τοῦ κενοῦ. Quod argumentum sic carmine reddidit Lucretius Lib. I. vs. 957:

*Omne quod est igitur nulla regione viarum  
Finitum est; namque extremum debebat habere:  
Extremum porro nullius posse videtur  
Esse, nisi ultra sit, quod finiat, ut videatur,  
Quo non longius haec sensus natura sequatur.*

Praeterea mundos, quos numero infinitos adstruebat, tempore finitos esse et dissolutioni obnoxios affirmavit. En quomodo ad eundem Herodotum §. 73. τοὺς κόσμους δεῖ, καὶ πᾶσαν σύγκρισιν πεπερασμένην, τὸ ὁμοειδὲς ταῖς θεωρουμέναις πυκνῶς ἔχουσαν, νομίζειν γεγονέναι ἔκπλοτον τοῦ ἀπείρου πάντων τούτων ἐκ συστροφῶν ἰδίων ἀποκεκριμένων καὶ μειζόνων καὶ ἐλαττόνων· καὶ πάλιν διαλύεσθαι πάντα, τὰ μὲν θᾶττον, τὰ δὲ βραδύτερον. Adnotat porro hoc in loco Laërtius: δῆλον οὖν, ὡς καὶ φθαρτοῦς φησι τοὺς κόσμους, μεταβαλλόντων τῶν μερῶν· φησὶ δὲ καὶ ἐν ἄλλοις. Hoc igitur comma unum e pluribus locis esse remur, ubi eam doctrinam inculcavit. Quomodo autem huc devenerit, cum de meteoris disputaret, quis divinaverit? Tota certe sententia sic fortasse procedebat. *Mundus hic adspectabilis, sicut ceterae omnes concretiones, infinitus esse non potest, quando dat spectatori facultatem videnti praesentem suum decorem, et mox suae ruinae testem esse, sive prius, sive posterius: ita ut non possit tali in statu ad ipsum pertinere immensitas, quae uni convenit universo.*

Haud scio autem an eruditus lector in voce δύης haesitavit, cum ea nusquam nisi apud poetas occurrat: quod ipsum diu nos ab huiusmodi lectione deterruit. Sed cum nihil aliud ab initialibus apparentibus extundi posset, cumque hoc unum ῥῆμα praecedenti τιμῆς belle responderet, huic lectioni tandem adquievimus. Ecquis autem omnes veteres scriptores prae manibus habeat, ut pro certo affirmet, eam vocem prosatoribus penitus ignotam fuisse? Profecto nec veteres Lexicographi hanc vocem inter poeticas amandarent. Sed esto: sit omnino poetica. Epicurum dictionis

puritati atque elegantiae non vehementer incubuisse novimus; quinimo suos discipulos inconditum quoddam scribendi genus docuisse videtur, ut animadvertit Tullius Orat. in L. Pison. C. 29. et alia inusitata vel obsoleta vocabula saepe usurpasse ex hoc ipso libro satis evincitur, uti in scholiis observabimus. Potuit denique alicui noto carmini adludere atque eius verba usurpare, quandoquidem et praecedens vox τιμῆς poeticum quid olet. Lucretius profecto hac de re Lib. II. vs. 1143. stylum attollens cecinit:

*Sic igitur magni quoque circum moenia mundi*

*Expugnata dabunt labem putresque ruinas:*

*Fragm. 4. ἀπαντᾶν ἢ μὴ λήρους ἀπαντᾶν· ἀπ' αὐτοῦ δὲ μὴ ἀπαντᾶν λήρους, ἢ ἔιν τόδε χρέος ἀπαντᾶν· ὥστε ὅσους ποιούοντας ὁμόφωνον φύσει λόγον, καὶ μὴ παρὰ φύσιν. occurrere vel non occurrere nugas; ex hoc ipso autem, quod non occurrant nugae; fieri posset, ut utile quid occurreret. Itaque quicumque consonam naturae rationem inveniunt, et non contra naturam.*

Quae verba sic lecta procul dubio notam Epicuri doctrinam respiciunt, quo scilicet pacto is τῶν μετεώρων phaenomena explicanda esse doceret. Putabat enim, varias sine erroris nota eiusdem phaenomeni rationes reddi posse, dummodo ne quid impossibile vel phaenomenis illis absonum admitteretur. Sic ad Pythoclem §. 193. scribebat: εἴαν τις αἰεὶ ἐπὶ τῶν τοιούτων μερῶν ἐχόμενος τοῦ δυνατοῦ εἰς τὸ σύμφωνον τοῖς φαινομένοις ἕκαστον τούτων δύνηται ἀπάγειν, μὴ φοβούμενος τὰς ἀνδραποδώδεις τῶν ἀστρολόγων τεχνητείας. et infra §. 113. τὸ δὲ μίαν αἰτίαν τούτων ἀποδιδόναι, πλεοναχὴν τῶν φαινομένων ἐκκαλουμένων, μανικὸν, καὶ οὐ καθηκόντως πραττόμενον ὑπὸ τῶν τὴν ματαίαν ἀστρολογίαν ἐξηλωκότων, καὶ εἰς τὸ κειὸν αἰτίας τινῶν ἀποδιδόντων. Quae in loca vide Gassendum et Menagium. Cum igitur hoc in libro de Meteoris ageret, procul dubio eandem doctrinam inculcavit; ut videre est in hisce, quae supersunt, paginis. Huius ergo abscissi commatis, ni fallor, sententia est: *Qui phaenomenis diligenter attendit, et uni systemati non mordicus adhaeret, vel huic veritas occurrit, vel certe non incidet in nugas; ex hoc ipso autem, quod in nugas non incidat, fieri potest, ut verum sibi occur-*